Porta-voz nº 2511 - Uberaba, 22 de Agosto de 2024

CODIUB
CODIUB

Licitações e Contratos

Extrato

EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 013/2021
CONTRATANTE: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE INFORMÁTICA DE UBERABA -

CODIUB.
CONTRATADA: SETE COLINAS INFORMÁTICA LTDA.
OBJETO:
VALOR
PRAZO:

Constitui objeto do presente aditivo a prorrogação do contrato por mais 12 (doze)
meses, a partir de seu vencimento (07/09/2024), ou seja, até 07/09/2025, bem
como a correção monetária anual pelo índice do INPC/IBGE, cujo percentual
acumulado nos últimos 12 (doze) meses perfaz o importe de 4,06% (quatro
vírgula zero seis por cento), conforme estabelece a Cláusula 5.2, portanto, o valor
do contrato passa dos atuais R$28.639,47 (vinte e oito mil seiscentos e trinta e
nove reais e quarenta e sete centavos) mensais, para R$29.802,23 (vinte e nove
mil, oitocentos e dois reais e vinte e três centavos) mensais.
R$29.802,23 (vinte e nove mil, oitocentos e dois reais e vinte e três centavos)
mensais.
12 (doze) meses.

LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 005/2021.

Uberaba/MG, 21 de agosto de 2024.
Companhia de Desenvolvimento de Informática de Uberaba – CODIUB

Celi Camargo
Diretora Presidente

.......................................................................................................................................................................................................................................................

CONSELHO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO DE UBERABA
Conselho do Patrimônio Histórico e Artístico de Uberaba

ATA DA 73ª (SEPTUAGÉSIMA TERCEIRA) REUNIÃO DO CONSELHO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO DE
UBERABA – CONPHAU - EXTRAORDINÁRIA

Aos vinte e um dias do mês de agosto de dois  mil  e  vinte quatro,  às 14 horas e 30 minutos,  realizou-se,  a  reunião
extraordinária do Conselho do Patrimônio Histórico e Artístico de Uberaba -  CONPHAU de forma virtual.  O quórum mínimo
requerido para realização da reunião foi atingido às quatorze horas e trinta minutos. O modo utilizado para a convocação da
reunião foi por meio de mensagens via “WhatsApp”. Presentes os conselheiros e respectivas instituições e entidades: Aline de
Almeida Lima (titular), Poliana Helena de Souza (secretária) - Companhia Habitacional do Vale do Rio Grande – COHAGRA,
Edson Pedro  da  Silva  -  (titular)  Secretaria  de Fazenda –  SEFAZ,  Jacqueline  Roméria  Teodoro  (titular)  -  Secretaria  de
Administração – SAD, Renata Alves Thomazini – Câmara Municipal de Uberaba. O representante das Entidades Técnico
Científicas, sendo Ensino Superior, Instituições de Ensino Superior, Centro de Pesquisas Científicas e Autarquias com atuação nas
áreas do Patrimônio Cultural são: Marcondes Nunes de Freitas (titular) - Conselho de Arquitetura e Urbanismo - CAU. Os
representantes da Sociedade Civil são: Álvaro Henrique Fabris (suplente) - Câmara de Dirigentes Lojistas de Uberaba - CDL,
Flamarion Batista Leite (suplente) - Associação Comercial, Industrial e de Serviços de Uberaba – ACIU, Alessandra Beatriz
Carneiro Gonçalves (suplente) – Universidade Federal do Triângulo Mineiro - UFTM. Os representantes dos proprietários de
imóveis inventariados e tombados são: Marcello Frossard Duarte (titular), Ana Beatriz Cordeiro Borges Ribeiro (titular), João
Henrique Vieira da Silva de Paula Lopes (titular), Silvania Hovsepian de Souza (titular). A reunião foi convocada exclusivamente
para a deliberação relativa à manutenção do Palacete José Caetano Borges. Assunto: Processo 88/323/2024: Análise sobre
requerimento formalizado pela Fundação Cultural,  para a realização de orçamento para levantamento de custos relativos à
restauração  do  Palácio  José  Caetano  Borges  e  obtenção  de  recursos  financeiros,  sendo  os  seguintes  projetos  a  serem  orçados:
Estudos e Diagnósticos da Tipologia, Identificação de Materiais e Sistema Construtivo; Levantamento Arquitetônico; Mapeamento
de Danos; Projeto de Restauro Arquitetônico; Projeto de Restauro dos Elementos Artísticos; Projeto Elétrico; Projeto Luminotécnico;
Projeto de Instalações Mecânicas (elevador, ventilação, exaustão e climatização); Projeto SPDA (Sistema de Proteção Contra
Descargas Atmosféricas); Projeto de PCIP (Prevenção e Combate a Incêndio e Pânico); Projeto Estrutural; Projeto Hidráulico; Projeto
de Drenagem Pluvial; Projeto de Paisagismo; Projeto CFTV e Alarme; Memorial Descritivo de todos os projetos elaborados; Planilha

25